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ÚVOD

Výdaje v rámci veřejného sektoru jsou svým objemem nejvýznamnějšími

výdaji státu. Mezi veřejné výdaje patří také výdaje na obranu. Na základě událostí

z posledních měsíců (např. „krize na Ukrajině“, aktivity organizace, která

se nazývá „Islámský stát“) se ukazuje, že trendem pravděpodobně bude tyto

výdaje navyšovat než snižovat. V souvislosti s výdaji na obranu v České republice

se však v posledních letech stále častěji objevují nejrůznější informace

ve zpravodajských médiích, které se týkají Armády České republiky (dále jen

„AČR“) ve vztahu k hospodaření s veřejnými prostředky. Kritizují se předražené

veřejné zakázky, nehospodárný systém a způsob pořizování majetku, kdy mnohdy

je nakupován vojenský materiál a technika, která není vhodná pro potřeby AČR.

Samostatným tématem bude asi vždy optimální velikost AČR, a to i s

přihlédnutím k mezinárodnímu postavení České republiky a k závazkům České

republiky vůči mezinárodním organizacím. Je možno spekulovat o velikosti,

úkolech a výzbroji armády, budou se objevovat názory, které budou obhajovat

úsporná opatření ve vztahu k výdajům v AČR a současně se budou ozývat i hlasy,

které naopak budou volat po větší a lépe vyzbrojené armádě a tím k adekvátně

rostoucím výdajům. Nelze jednoznačně rozhodnout, který z názorů je ten správný.

Jisté je ale to, že od pradávné historie patřily armády zcela neodmyslitelně

k jednomu ze základních pilířů, o které se opírala většina silných států. Samotný

přínos armády je však těžko měřitelný. „Zabezpečení obrany státu“ představuje

veřejný statek, která může mít různý užitek pro jednotlivé občany státu a navíc

může mít i jiný užitek v rámci odlišných časových období, kdy užitek může

stoupat či klesat v závislosti na vývoji aktuální politické situaci ve světě. Budu

vycházet ze skutečnosti a základního předpokladu, že armáda v našem státě

existuje a proto existují i výdaje na obranu, ať už jsou v jakékoliv výši. Pokud

však existují výdaje ze strany státu, musí nutně existovat i nástroje, které mají

za cíl kontrolovat jejich oprávněnost a prověřovat efektivní, hospodárné a účelné

nakládání s veřejnými finančními prostředky, v tomto konkrétním případě

se jedná o finanční kontrolu výdajů na obranu. Vzhledem k tomu, že AČR

je součástí veřejné správy, musí se na ní vztahovat všechny kontrolní nástroje,

které jsou stanoveny pro kontrolu hospodaření s finančními prostředky veřejné

správy. Hlavní nástroje pro stanovení pravidel a systému kontroly výdajů

finančních prostředků jsou zejména právní předpisy České republiky, kdy
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za stěžejní lze považovat zákon č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole ve veřejné

správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole) ve znění

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o finanční kontrole“). Vzhledem k tomu, že

AČR je velká a složitá organizace musí zcela nutně vně AČR existovat vnitřní

předpisy, které budou sice vycházet z výše uvedených základních dokumentů, ale

které budou současně upravovat výkon finanční kontroly v podmínkách AČR,

právě vzhledem ke všem specifikům, které AČR má. Vzhledem k tomu, že jsem

již více než 15 let vojákem z povolání a z toho se přes deset let zabývám přímo či

nepřímo problematikou finanční kontroly v AČR (zejména finanční řídící

kontrola), rozhodl jsem se popsat a následně analyzovat aplikaci zákona

o finanční kontrole v AČR.

V první kapitole je vymezen základní právní rámec pro výkon finanční

kontroly u subjektů veřejné správy. Ve druhé kapitole je stručně popsáno

postavení AČR a je také zmíněna problematika vnitřních předpisů, což je

nezbytný mezikrok pro následný popis a analýzu systému finanční kontroly

v podmínkách AČR. V závěrečné kapitole je přiblíženo několik návrhů,

na zlepšení systému finanční kontroly v AČR. V práci jsou použity vědecké

metody deskripce, analýza a na ní navazující syntéza.
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1. Finanční kontrola ve veřejné správě

Činnost veřejné správy je financována z velké části z prostředků státního

rozpočtu. Z nezanedbatelné části se na vytváření finančních zdrojů státního

rozpočtu podílejí i daňoví poplatníci, tedy většina obyvatel České republiky.

Potřebnost finanční kontroly ve veřejné správě vychází z oprávněného požadavku

na to, aby bylo možno veřejně a objektivně kontrolovat nakládání s veřejnými

finančními prostředky. Nemělo by docházet k tomu, aby se kontroly neprováděly

vůbec či se vyznačovaly pouhou formálností. Důležitost a význam finanční

kontroly ve veřejné správě nelze v žádném případě podceňovat. Prakticky každý

rok je možno najít ve výročních zprávách Bezpečnostní informační služby (dále

jen „BIS“) nepřímé informace o tom, že stávající systém finanční kontroly není

nastaven příliš účinně: „Oblast ochrany významných ekonomických zájmů státu je

v mnoha ohledech úzce provázána s tématy, jimiž se BIS zabývá v části věnované

organizovanému zločinu. V podstatě se dá říci, že jde o dvě strany jedné mince,

o dva různé pohledy na totéž – na cílené a mnohdy i organizované činnosti, jejichž

cílem je získat takový vliv na představitele úřadů veřejné správy, který je v další

fázi možné využívat, a to i dlouhodobě, pro vlastní obohacení formou

nelegitimního odčerpávání finančních prostředků určených na různé projekty,

jejichž cena je pro tyto účely uměle nadhodnocována. Bylo by však velmi

zjednodušující se domnívat, že se uvedený problém týká jen „nejvyšších pater“

veřejné správy. Opak je pravdou, s tímto problémem se lze setkat na všech

úrovních veřejné správy, pouze v různém rozsahu. Bez nadsázky jde

o celospolečenský problém prostupující všemi oblastmi financovanými z veřejných

rozpočtů.1

Informace zveřejněné BIS však nelze paušalizovat a usuzovat z toho, že

celý systém je špatný. Systém finanční kontroly ve veřejné správě má být

především jednoduchý, funkční a efektivní. Na jednu stranu se musí pružně

přizpůsobovat změnám potřeb, které reflektují na vývoj a změny ve veřejné

správě, na druhou stranu však musí být systém stálý, neboť při časté změně

pravidel pro provádění finanční kontroly by docházelo k problémům

s implementací nových pravidel a mohlo by teoreticky dojít k částečné dysfunkci

kontrolního mechanismu. Výkon finanční kontroly ve veřejné správě je upraven

1 BIS. Výroční zpráva Bezpečnostní informační služby za rok 2012. Praha : BIS, 2013, s. 5.
Dostupné z: http://www.bis.cz/n/2013-11-07-vz2012.pdf.
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zejména právními předpisy, důležité jsou ale také metodické pomůcky, manuály

a koncepce, které připravuje Ministerstvo financí České republiky. Závazky

ke zdokonalování systému vnitřního řízení a kontroly ve veřejné správě vyplývají

také z členství České republiky v Evropské unii.

V následujících podkapitolách jsou zmíněny některé ze základních

právních předpisů a dokumentů. Vzhledem k zaměření práce, je seznámení

s jednotlivými právními předpisy jen okrajové a slouží pouze pro základní

orientaci.

1.1. Vymezení základních pojmů
Na úvod je důležité vymezit základní pojmy, jako jsou „kontrola“,

„finanční kontrola“, „veřejná správa“ a následně pak „finanční kontrola ve veřejné

správě“. Základních pojmů je samozřejmě mnohem více, ale většina z nich

je obsažena a vysvětlena přímo v zákoně o finanční kontrole. Je důležité

připomenout, že právě pochopení skutečného významu některých pojmů

je předpokladem pro správnou aplikaci zákona o finanční kontrole v praxi. Pokud

jsou některé pojmy vysvětleny neurčitě, nepřesně či značně komplikovaně, může

to v mnohých případech působit i proti principům kontroly, kdy by mělo být vždy

jednoznačně stanoveno, co se bude kontrolovat, jakým způsobem a kdo

je zodpovědný za provedení kontroly či za kontrolovanou oblast.

Jakákoliv kontrola ve veřejné správě je neodmyslitelnou součástí řídících

procesů ve veřejné správě. Kontrola dává informace o tom, zda jsou dosahovány

výsledky veřejné správy, a to jak ve vztahu k plnění úkolů, tak ve vztahu

k finančním prostředkům na ně vynakládaných.

• Kontrolou se rozumí cílená a plánovaná činnost, kterou provádí stanovené

orgány. „Cílem každé kontroly je sledovat určitou činnost, popisovat ji,


[…]


v případě zadávání dvou samostatných veřejných zakázek, hlavním přínosem by

bylo ušetřené množství času, kdy by nebylo nutné provádět duplicitní úkony

spojené s realizací veřejného výdaje a s tím související předběžné řídící kontroly.

Dílčí shrnutí

Ve stávajícím systému řídící finanční kontroly je prostor pro změny, které

mohou celý systém vylepšit. Hlavním zlepšením by bylo vypracování nových

vnitřních předpisů pro výkon finanční kontroly, které by byly vytvářeny
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v časovém předstihu a na jejichž vzniku by se podílela sestavená komise

odborníků a funkcionářů z praxe, aby bylo možné „otestovat“ zda je nová vnitřní

úprava funkční, ale současně jasná a jednoduchá. Pro fungování systému vnitřních

finančních kontrol je také důležitá funkce vedoucích organizačních celků, jako

příkazců operací. Některé vykonávané činnosti vedoucími celků jsou natolik

zásadní a složité, že nestačí jen předpokládat jejich znalost právních a vnitřních

předpisů v této oblasti. Z toho důvodu je nezbytné organizovat pravidelná

metodická školení, na kterých by byly vysvětleny základní vztahy, principy

a předány praktické zkušenosti z oblasti výkonu řídící kontroly.
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ZÁVĚR

Výkon finanční kontroly ve veřejné správě je důležitým nástrojem, pomocí

kterého lze zjistit, zda se s veřejnými finančními prostředky nakládá efektivně,

hospodárně, účelně, zda při hospodaření s finančními prostředky nedochází

k porušení právních předpisů a je poskytována zpětná vazba o úrovni a kvalitě

nastavení kontrolního systému. S rostoucím objemem finančních prostředků,

s kterými hospodaří jednotlivé orgány veřejné správy, roste i význam finanční

kontroly. Ve prospěch AČR, jako jedné ze složek ozbrojených sil České

republiky, jsou každoročně realizovány výdaje v hodnotě několika desítek

miliard. Tyto finanční prostředky jsou vynakládány na výcvik profesionálních

vojáků, pořízení speciální techniky, zbraní a dalšího vybavení, a to s hlavním

cílem – zajistit bezpečnost České republiky. Armáda je představitelem typické

byrokratické organizace s rozsáhlou organizační strukturou a velkým množstvím

vlastních pravidel, která jsou obsahem vnitřních norem. Oblast výkonu finanční

kontroly v AČR vychází ze současné platné právní úpravy zákona o finanční

kontrole a je dále rozpracována do vnitřních předpisů, které upravují postupy

a činnosti klíčových funkcionářů, podílejících se na finančních a majetkových

operacích. Ve vnitřních předpisech jsou upravena ustanovení pro výkon

veřejnosprávní kontroly, kontroly podle mezinárodních smluv i pro výkon

interního auditu. Co se týká počtu realizovaných kontrol v AČR, je nejčastěji

vykonávanou kontrolou předběžná řídící kontrola, kterou je povinen zabezpečit

každý vedoucí funkcionář organizačního celku AČR ve funkci příkazce operace.

I když je současně nastavený systém finanční kontroly v AČR funkční, objevují se

zejména v oblasti řídící kontroly nedostatky, které snižují nastavenou úroveň

vykonávané kontroly na hranici, při které se již mohou objevovat dílčí selhání

uvnitř systému. V prvé řadě jde o nedostatky ve vnitřních předpisech týkajících se

finanční kontroly, které nejsou zcela aktuální ve vztahu k dalším vnitřním

předpisům v AČR a některá jejich ustanovení tak nejsou zcela přesná. V další řadě

jde o často zcela automatické vykonávání funkce příkazce operace, kdy kontroly

jsou prováděny pouze formálně a bez patřičných znalostí. Cílem práce bylo

nejprve v teoretické části vymezit základní význam finanční kontroly, její pravidla

a výkon ve veřejné správě a v návaznosti na to ukázat, jakým způsobem je výkon

finanční kontroly realizován v prostředí AČR, tedy jakým způsobem je aplikován

zákon o finanční kontrole do podoby vnitřních předpisů. V praktické části
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je provedena analýza a vyhodnocení současného nastavení systému finanční

kontroly v AČR a následně jsou pomocí syntézy nastíněné možné varianty

optimalizačních řešení, které mohou zlepšit stávající systém či pomohou

s přípravou na změny, které pravděpodobně přinese nový zákon o vnitřním řízení

a kontrole ve veřejné správě.
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Resumé

I chose this theme of the thesis because I have been over 15 years in the

structures of the ACR and for a period of 10 years I have been dealing with

acquiring property and thus related financial control. The budget of the Czech

Republic would have had sufficient amount of funds if the spending within the

public administration would be more efficient, economic and effective. Therefore

the main purpose of financial control is mainly to ensure the optimal use of public

funds within the public administration.

The first chapter describes the basic concept relating to financial control

and defines the legal framework for the implementation of financial control in

public administration. The fundamental legislation is the law 320/2001 collection

of laws.

In the second chapter it is briefly described the Army of the Czech

Republic (ACR) as part of the Armed Forces of the Czech Republic and defines

the main roles of the ACR. Internal regulations of the ACR are governed by

binding rules for members of ACR.

Third chapter defines the different types of financial controls in

accordance with the law 320/2001 collection of laws. The most important step is

preliminary management control which is executed by organizational officer from

the ACR.

Additionally fourth chapter evaluates how the statutory framework is

adopted in the ACR conditions and there are pointed out certain deficiencies

which may occur in the performance of financial control in the Army

The final chapter proposes systemic and substantive changes that could

implement a system of financial control which can progress and simplify the

ACR. The main idea is to improve the process of creating internal documents that

would clearly elaborate on further legal regulation. Furthermore I recommend the

introduction of the system of training for managers of organizational units, who

check and approve the financial operations of ACR. The key change will be the

adoption of the new law regulating the field of financial control and it will be a

chance for ACR to improve and simplify the financial control system.