Hodnocení diplomové práce pana **Jiřího Kocába**

Diplomant zpracoval diplomovou práci na téma „**Aplikace zákona o finanční kontrole v AČR**“.

V současné době jsou pramenem informací zejména právní předpisy: zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě, zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů, zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky atd. Doplnkově také další hmotně-právní a procesní daňové předpisy.

Význam kontroly je obecně velmi důležitý. Efektivní, účelné a hospodárné nakládání s rozpočtovými výdaji na obranu státu v Armádě České republiky je nanejvýš potřebné a veřejnoprávní kontrola je zde nutná. Téma finanční kontroly je tedy vhodné ke zpracování.

Student podle mého názoru zvolil správný způsob zpracování, tj. postupoval od vymezení pojmů – tj. definoval právní rámec pro výkon veřejné správy. Nejprve vymezil základní pojmy – kontrola, finanční kontrola, finanční kontrola ve veřejné správě. Dále vymezil právní předpisy.

Druhá část je konkrétně věnována AČR. Student zde uvádí rozbor rozpočtu AČR. Dále uvádí rozbor vnitřních předpisů AČR. Hodnotí tyto předpisy. Věnuje se řídicí kontrole, jak předběžné, průběžné i následné kontrole. Na výkonu řídicí kontroly hodnotí také funkce správce rozpočtu a hlavního účetního a stále a nestále kontrolní orgány.

Třetí a čtvrtá část se věnuje analýze současného stavu finanční kontroly AČR.

Student se v dané problematice dobře orientuje. V práci lze hodnotit kladně vlastní názor a tedy i poměrně jasné vlastní hodnocení, proto hodnotím kladně, že si student vybral právě tuto problematiku. Práce je podle mého názoru velmi zdařilá.

Kladně hodnotím vyjádření vlastního názoru k dané problematice v závěru práce.

Cíle diplomové práce byly podle mého názoru v zásadě splněny. Diplomant měl vymezit a vysvětlit finanční kontrolu. Student postupoval systematicky, po jednotlivých institutech. Neshledal jsem, že se jedná o plagiát.

Práce podle mého názoru splňuje po obsahové i po formální stránce předpoklady pro obhajobu. Při obhajobě by se měl zaměřit na rozpočet „de lege ferenda“.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 18. května 2015

Ing. Josef Nocar

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství